
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Copia Albo 

C O M U N E  D I  A L B A N O  D I  L U C A N I A 
(Prov. di Potenza) 

 

AREA NR2 TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 64 DEL 29/07/2024 
  

N° 165  Reg. Generale  
 

OGGETTO:- Sistema Informativo dell'Ente. Determinazione di affidamento 
per l'acquisto del rinnovo delle licenze software Antivirus, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023. 
CIG: B2C35FD7E3.           
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di luglio il Responsabile dell’AREA 
NR2 TECNICA Arch. Pasquale De Rosa, incaricato con Decreto Sindacale n. 2 del 19 febbraio 
2024, adotta la seguente Determinazione.  

 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 06/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026;  

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 15/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato documento unico di 
programmazione 2024-2026; 

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Albano di Lucania, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 91 in data 04/11/2014 esecutiva ai sensi di legge; 

Visto il Nuovo Modello Organizzativo del Comune di Albano di Lucania e relativa 
assegnazione del Personale ai Servizi approvati con deliberazione di G.C. Nr. 51 in data 
08/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, così come modificata con deliberazione di G.C. Nr. 4 in 
data 31/01/2024;  

 
Atteso che il modello organizzativo del Comune di Albano di Lucania è articolato in Aree– 

Servizi;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 19/02/2024 il Sindaco del Comune di Albano di Lucania ha 
conferito gli incarichi di responsabilità di posizione organizzativa delle nuove aree di cui al 
macro modello organizzativo summenzionato, attribuendo all’arch. Pasquale De Rosa le 
funzioni di responsabilità di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. inerente l’Area Nr 2 
Tecnica e prevedendo altresì il relativo sostituto in caso di assenza; 

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e 
verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonchè ai principi di buona e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile apicale di 
area ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse, anche potenziale; 
 
Visto, altresì: 

• l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non 
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 

• il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 relativo al 
conferimento delle funzioni dirigenziali nei Comuni privi di qualifica dirigenziale; 

• il D.lgs 33/2013 in merito agli obblighi di questo Ente in materia di Amministrazione 
Trasparente; 

• gli articoli 5-bis e 12 del D.lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione 
digitale”; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché l’art. 151, comma 4, del 

citato D. Lgs. così come modificati dal D. Lgs. n. 118/2011; 
• l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 
• l’art. 17-ter, DPR n. 633/72; 
• l'art. 1 comma 626 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 in materia di "split payment"; 
• il Regolamento di Contabilità di questo comune; 

 
Premesso che: 

• il sistema informativo dell’Ente è costituito da un server e 10 computer fissi; 

• l’intenso utilizzo della rete comporta il rischio sempre imminente di imbattersi in 
software, spesso di tipo “maligno” quali virus, spyware, rootkit, dialer e altri malware 
in generale, i quali possono causare danni del sistema, perdita dei dati e 
compromissione della sicurezza delle informazioni causando così seri problemi 
all’attività e alle funzionalità dei vari uffici; 

• un elemento chiave per prevenire l’infezione, è quello di installare un software 
antivirus in grado di mantenersi sempre aggiornato rispetto all’evoluzione dei suddetti 
elementi “virali”; 

• i software antivirus vengono attivati in seguito all’acquisto di licenze d’uso che possono 
avere la durata da 1 a 3 anni e che il possesso della licenza in questione consente un 
periodico aggiornamento della definizione delle minacce virali circolanti sulla rete; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il software ESET NOD32 attualmente in dotazione all’Ente è già scaduto e, pertanto, è 
inderogabilmente necessario ristabilire le misure minime di sicurezza e protezione dei 
dati e delle informazioni elaborate e prodotte negli uffici; 

• l’installazione del suddetto pacchetto software su piattaforma centralizzata e su tutti i 
client dell’Ente, ha garantito nel tempo, con ottimi risultati, la sicurezza e la protezione 
da “Virus” del sistema informativo; 

 
Atteso, pertanto, che è necessario e urgente l’adeguamento del software Antivirus al fine di 
garantire una delle misure minime di sicurezza informatiche; 
 
Considerato che: 

• il servizio di assistenza Software, Hardware ed aggiornamenti dell’intero sistema 
informatico comunale per il triennio 2022/2024 è stato affidato alla Ditta “ALL 
Technology” di Claudio Del Cambio con sede in Via delle Mattine n.271, Partita IVA: 
01723120760, giusta Determinazione Dirigenziale n. 220 del 30/12/2021; 

• per tale motivo è stato richiesto per le vie brevi alla suddetta ditta un preventivo per il 
rinnovo di n. 14 licenze annuali del software antivirus ESET NOD32; 

 
Acquisito il preventivo della ditta ALL Technology” di Claudio Del Cambio con sede in Via 
delle Mattine n.271, Partita IVA: 01723120760, per la fornitura del software antivirus ESET 
NOD32, per un numero di licenze pari a 14 e per una validità di un anno, giusto prot. 0002904 
del 29/07/2024, per un importo complessivo di euro 674,80, escluso iva al 22%; 
 
Ritenuta l’offerta vantaggiosa per l’ente per continuità della fornitura e per la disponibilità 
della ditta di provvedere nell’immediato all’installazione dei software; 
 
Dato atto che il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 prevede quanto segue: 

• articolo 50, comma 1: Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

•  articolo 17, comma 1: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• articolo 17, comma 2: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

• articolo 18, comma 1: Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure 
mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 [..]; 

 
Considerato che la fornitura in questione risulta d'importo inferiore alle soglie stabilite per 
legge che consentono l’affidamento diretto, per cui per procedere all’affidamento dei suddetti 
servizi trovano applicazione le citate disposizioni di cui al punto precedente, di conseguenza 
si ritiene utile attivare una procedura di gara con affidamento diretto e trattativa, poiché tale 
procedura non lede, bensì attua, i principi generali di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs 36/2023;  
 
Considerato che: 

• sono ammessi alla partecipazione alla procedura di appalto gli operatori economici in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023 e dei 
requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 dello stesso Codice; 

• la verifica del possesso dei requisiti di cui ai punti precedenti avviene ai sensi e nelle 
modalità di cui all’art. 99 del D.lgs 36/2023, ovvero attraverso la consultazione del 
fascicolo virtuale dell’operatore economico (OE) di cui all’art. 24 dello stesso codice; 

• tuttavia, l’art. 52, comma 1 del D.lgs 36/2023 dispone quanto segue “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 
Preso atto:  

• del certificato di iscrizione al Registro delle Imprese;  
• della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC;  
• dell’esito negativo della consultazione del Casellario delle imprese, gestito dall’ANAC;  
• dell’ulteriore documentazione richiesta dalla normativa vigente in materia di 

affidamenti di servizi e forniture; 
  
Ritenuto, pertanto, che si possa affidare la fornitura del software antivirus ESET NOD32, per 
un numero di licenze pari a 14 e per una validità di un anno, alla ditta ALL Technology” di 
Claudio Del Cambio con sede in Via delle Mattine n.271, Partita IVA: 01723120760 per un 
importo complessivo di euro 674,80, escluso iva al 22%; 
 
Dato atto che: 

• l’importo complessivo di euro 822,28 trova copertura finanziaria alla Voce 130 
Capitolo 82 Articolo 10; 

• Il CIG è il seguente: B2C35FD7E3; 
• il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023; 

 
Visto l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa 
(...)"; 
 
Dato atto che trattandosi di servizi di natura intellettuale non sono stati riscontrati rischi da 
interferenza nell’esecuzione delle prestazioni, e che pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 
 
VIsto il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la tutela e la 
riservatezza dei dati personali, in particolare per quanto concerne la pseudononimizzazione 
degli stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della 
pubblicazione del presente provvedimento; 
 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente 
provvedimento e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento, deve essere considerato quale 
determinazione a contrarre prevista dall'art. 17 comma 1) del D. Lgs. n. 36/2023 e 
dall'art.192 del D. Lgs. 267/2000; 
 

3. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la 
fornitura del software antivirus ESET NOD32, per un numero di licenze pari a 14 e per 
una validità di un anno, alla ditta ALL Technology” di Claudio Del Cambio con sede in 
Via delle Mattine n.271, Partita IVA: 01723120760 per un importo complessivo di euro 
674,80, escluso iva al 22%; 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 823,26 compreso iva al 22% alla Voce 130 

Capitolo 82 Articolo 10; 
 

5. di dare atto che: 
• il CIG è il seguente: B2C35FD7E3; 

 
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare misure minime di 
sicurezza e protezione dei dati e delle informazioni elaborate e prodotte negli 
uffici; 

• l’oggetto del contratto è “l’acquisto del software antivirus”; 
• il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023; 
 

7. di stabilire che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità, art. 3 della L. n°136 
del 13/08/2010 e ss.mm.ii. e il mancato utilizzo del bonifico bancario/postale ovvero 
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 3 c. 9-bis della L. n° 136 
del 13/08/2010 e ss.mm.ii.; 
 

8. di dare atto che: 
a) il programma delle fasi della spesa e dei presumibili pagamenti è compatibile 

con quelli dell’Ente; 
b) che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 
n.81/2008); 
 

9. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi di cui al 
D.P.R. 62/2013 e del relativo regolamento Comunale e degli adempimenti di cui alla 
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e che si procederà alla risoluzione del contratto in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, fatto salvo il 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 
 

10. di procedere alla liquidazione della prestazione in argomento con successivo 
provvedimento, a cui verrà allegata la relativa fattura, debitamente registrata e 
controllata in ordine alla regolarità delle prestazioni eseguite ed alla rispondenza 
fiscale; 

 
11. dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventa 

efficace ed esecutiva solamente dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 147-bis, comma 
1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);  

 
12. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile dell’Area 

n. 1 Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
13. di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Albano di Lucania, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 
e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
14. di dare atto che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di questo 

Servizio e copia della stessa viene trasmessa alla Segreteria per l'inserimento nella 
raccolta generale delle determinazioni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 

Il Responsabile 
AREA NR2 TECNICA 

F.to:Arch. Pasquale De Rosa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, Comma quarto, del D.Lgs.267 
del 18/08/2000 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la  copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile 
AREA NR1 FINANZIARIA  

F.to: Dott.Salvatore Rago 
Albano di Lucania, Lì 28/08/2024 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Reg. N.       
 
La presente Determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio dell’Ente 
il 28/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 12/09/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile 
F.to:Arch. Pasquale De Rosa 

 
 
La presente determinazione è conforme all'originale 
 
 Il Responsabile  

Arch. Pasquale De Rosa 
 
 
 
  
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B2C35FD7E3 2024 225 01021 130 82 10 823,26 


